

LRKSA OFICIALIUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Presemetras motams \$2.00, pamediu 51.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1980, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN U. S. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 18. KETVIRTADIENIS, GEGUŽES-MAY 6, 1954 VOL. METAI XXXVIII

Dienos Klausimai Pasaulio Lietuvių Žinios

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

Vakarinių valstybių diplomatiniai oficialai turi žinių, kad Sovietų Rusija su savo satelitais po ginklu turi 6,000,000 karių. Vien tik okupuotą rytinę Vokietiją Sovietai turi 22 divizijas ir tvirtai šarvuotus dalinius. Kitose pavergtose rytinės Europos šalyse ir vakarinėje Rusijoje Sovietai prilaiko 60 divizijų. Prie šių jėgų reikia priskaičiuoti 80 satelitinių kraštų divizijų, kurias kontroliuoja komunistai. Kilus konfliktui, sovietinė Rusija su savo satelitų pagalba į 30 dienų gali sudaryti 100 divizijų vakarinės Europos užkariavimui. Kalbant apie oro jėgas, raudonieji turi apie 20,000 lėktuvų. Prieš tokias raudonųjų pajėgas vakariečiai turi apie 100 divizijų ir 2,000 lėktuvų. Tačiau, pajėgos yra nelygios, vienok naujame kare svarbiausią vaidmenį turės suvaizdinti atominės ir hidrogeninės bombos. Ekspertų žiniomis, vakariečiai, ypač JAV, S. Šito atžvilgiu komunistus pralenkia. Vandens patalpa persvara iri yra vakariečių pusėje, nors sovietai turi apie 300 submarinų.

Šiais metais gegužės 1-ą visiškai visose šalyse, įskaitant Sovietų Rusiją, praėjo tikroje darbininkiškoje ir patriotinėje dvasioje. Kitados ir Amerikos komunistai, ypač patinai New York'e, surengdavo savotiškas demonstracijas. Šiemet jų vietą užėmė grynai patriotinės organizacijos. Maskvoje minint gegužės 1-ą, raudonųjų lyderiai pasiūlytą pademonstruoti savo militarine galybę. Komunistai užgrobia svetimas teritorijas ir primeta pavergtoms tautos sovietinę tvarką tik brutalia militarine jėga.

Prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje pareiškė, kad U. S. vyriausybės nestos karan bei Kongreso pritarimo. Kaip žinoma, dabar labai plačiai diskutuojama Indokinijos konfliktas ir stumimas amerikiečių karių į padėtį prancūzams apsiginti nuo komunistų. Pirmuoji respublikonai atakavo ir kaltino demokratų administraciją už įvelimą karan Korėjoje, dabar demokratai atakuoja respublikonų administraciją, būk jos vadai pasirodė iraukti Indokinijos karan.

Amerikiečių diplomatai yra labai užsivylę kitų demokratijų, ypač Anglijos ir Prancūzijos diplomatų elgesiu. Konferencijoje „Kai komunistinių sąjū vadai laikosi vieningumo, tai demokratijų vadai laikosi taktikos, kaip Krylovo pasakėčioje pavaizduota gulbė, lydeka ir vėžys—kiekvienas traukia skirtingą kryptimi. Konferencija dar nei neįpusėjo, o Maskva ir jos studžės jau džiaugiasi laimėjimais.

Washingtono dar tobesitęsias kongresinis tyrinėjimas ginčų ir nesupratimų tarp senatoriaus McCarthy ir jo padėjėjų ir tarp augstųjų militarinių oficialų. Išrodė, tyrinėjimai padarys daugiau žalos, negu gero. Prezidentas Eisenhower daro įtakos, kad tyrinėjimai greičiau užbaigti.

Menas Maskvos Tarnyboje

Kremlius yra įsitikinęs, kad komunistinės vyriausybės patvir politinio ar ūkinio krašto pavertimą melo apie komunistinės sąrgimo dar nepakanka. Jis aiškiai tvarkos tarimams laimėjimas. Memento, jog kolchozinė žmogaus ninkams užlemda Vakarų pa nuskurdinimo santvarka, ūkinis saulėje negirdėta pareiga—virsti krašto apilėlimas, gyventojų politiniais Kremliaus vykdomas, naikinimas, juos išvežant į toli politikos šaukliais. Rašytojas, mas Rusijos sritis, ar įžili kova dailininkas ar artistas tuo atveju prieš Katalikų Bažnyčią negali tampa propagandininko talkininku. Tautinis žmonių susipratimui Kremlius, naudodamas tokias mas negali būti susumukdytas priemonės, apgaudinėja gyventojus brutalomis ir be atodairios veda. Pavergėjas žino, kad gyvenimomis pavergė priemonėmis, tojai netiki juo nekentiamas par. Visi rusų užsimojimai pavertimo ar vyriausybės skelbiamu lietuvių nei fizikiškai, bet ypač tingai dvasiniu požiūriu negali pavykti.

Maskva deda visas pastangas pavergtuosius kraštus kuo daugiau pajungti komunistinės sąrgimo tarnybai. Dvasinės kūrybos pavergimas yra svarbiausias, bet sunkiausiai įvykdomas. Artistams, menininkams, rašytojams Kremlius teikia geresnes sąlygas, kaip kitiems, moka didesnius atlyginimus, tačiau ir stato jiems reikalavimus. Jie visi privalo pamiršti kūrybos dėsnius. Jie ipareigojami atsakyti nuo įprastinių meno tiesų. Visi jie turi visomis menininkui įmanomomis priemonėmis tarnauti Kremliui. Jie ipareigoti knygoje, paveikalo drobėje, teatro scenoje ar filmo ekrane reikėti komunistinės meno tiesas. Jie turi su nepaprastu apmaudu širdyje skelbti ne tiesą, bet partijos ir

LIETUVA. Į Lietuvą siūsti BALFo ir kitų organizacijų siuntiniai jau pasiekė ir Vilnių bei Kaune buvo išdalinti. Dailininkai vykdė skirtos komisijos iš paritetiųjų, rusų ir socialinio aprūpinimo atstovų. Geriausias daiktus pasiėmė rusai partietiniai, o likusius atidavė lietuviams, bet ne pagal reikalą, tik pata kunams ir išskaidė komunistams. Vaisius ir žemės instrumentus tuojau konfiskavo vidaus policija.

— Išaisvą pasauli lietuviai pasiumčia laisvę ir slaptais keliais Juose rašoma, kad "mūsų rankos šiandien surištos ir širdys baidosi prisilgęs."

— Skuodas karo la ku buvo labai sunaikintas ir niekas nauju namu negali statyti.

— Komunistai turi sukūrę laidovųjų biurų, kurie dažnai esą be darbo. Lietuviai jų vengia ir kas kaip gali taip laidojasi. Tik patiečiai jais naudoja.

— Lietuvoje mokyklose apie Lietuvos praeiti ir istorija vaikams nieko nesakoma, vadovėliai paruošti pagal rusų istorijų kurdali, mokiniai sužino tik iš seniau likusių vadovėlių, kurių mokyklų negali neštis, o tik namuose per rankas dalyti.

— Griūžis iš Pasaulinės Olimpiados lietuvių Sočiūka Kaune labai gražiai pagerbė. Ji nešė nešė iš stoties į jo butą apkaisę gėlimis. Tai darė lietuviai ir tikrai iš širdies ir kaip savo gabų sportininką spontaniškai pagerbė.

— ANGLIJA. Čia veikia kelios lietuviškos lituanistinės mokyklos. Yra žinoma, kad Bradfordo veda kun. J. Kuzmickis, o Corby praėjo veikti šeštadieninė mokykla vedama J. Šablevičiaus. Kitur mokyklos silpnai veikia, nes tėvai negali jų išlaikyti.

V. VOKIETIJA. Paskutinė mėnalandžio mėnesio dienomis VLIKas turėjo posėdį, kuriame buvo svarstomi aktualūs veiklos reikalai. Be kitų, išryškėjo faktas, kad su diplomacijos šefu santykiai nepasistūmėjo geron pusen. Diplomacijos šefas visiškai nesitęsė su VLIKu paskyrė V. Vokietijoje prie vyriausybės atstovą dr. Gerutį. Šefas visiškai nesiskaito su lietuvių tautos rezistenciniu VLIKu.

— Bavarijos valstybinė biblioteka Munchene susirūpinusi lietuviškos literatūros trūkumu. Maskvai įsakius, menas virsta grynios komunistinės propagandos skelbėju. Apie tyrąja muziką ar literatūrą negali būti kalbos. Tai liudija "Tiesoje" paskelbti rusų kompozitoriaus Kovalio žodžiai. Jis tvirtina, jog tarbinė liaudis (reikia suprasti—komunistų partija) laukia tokios muzikos, kurioje skambėtų didvyriškų darbų garbinimas ir būtų pavaizduotas laimingas liaudies gyvenimas. Iš teisių jam rūpi ne lietuvių, bet rusų žygių pavaizdavimas ir skurdus gyvenimo iliejimas į tariamos laimės rėmus. Lietuvos menininkai yra priverčiami taikytis prie kultūringame pasaulyje nesuprantamų reikalavimų. Tat įrodė operos "Martytė" ir baleto "Ant marių krantelio" rusų kritikų pagyrimai. Dabar tereikia laukti, kad už metų kitų mūsų rašytojai pradėtų rašyti rusiškai, o lietuviai dainininkai—dainuoti rusiškai dainas. Ir tuo atveju nereikėtų stebėtis, nes Kremliaus vadovaujama politika nieko bendro neturi su lietuviškumu ir lietuvių kultūra.

— Menas ir literatūra Lietuvoje verčiami pergyventi smukimo dienas. Tačiau menininkai ir kiekvienas lietuvis gliai įsitikinę, kad žlugimo metas turės atėiti lietuvių kūrybos didžiausiam naškintojui—komunistinei santvarkai.

— Mūsų tauta, istorijos bėgyje, savo laisvei išlaikyti įvartoję daug ginklų ir apsigynimo būdų, tačiau dar niekad nepavartoję, visos tautos mastu, maldos ir atgailos. Todėl šiemet gegužės 13 dieną suklaupkim vieningai malda už tautos laisvę.

studijų. Ten scenose dalyvauja ir aktorius Bruno Vešota, kurį matysim filme "The Long Wait". — Pereitą savaitę Jungtinėse Tautose buvo kalbama apie priverstus darbus. Laisvasis pasaulis pasmerkė Sovietų Rusiją už žmonių eksplotavimą ir žudymą kurių tarpe kencia ir lietuviai iš tremti į Sibirą, bet Sovietų Sąjunga posedžiose atakavo kitus ir JAV.

— CHICAGO. Praeitą sekmadienį p. S. Barcus vadovaujamas Lietuvių Raudonojo Kryžiaus vienetas turėjo tikrą gražų ir turtingą parangimą vargšams senelams Oak Forest prieglaudoje. Be menines dalytes, dar visus senelius apdovanojo maisto pakietėmis ir pinigais. Ligoniu akys svitejo kur kas linksmiau ta dieną, jems buvo tikra šventė. Prieglaudoje esan ir mūsų tautosakininkas J. Būga, kuris nors sirgdamas parašė "Zemaičių Dainas".

— Gegužės 1-2 d. Vyčių salėje vyko Lietuvos pašto ženklų paroda, suruošta Vyčių sėdruogiu buvo labai įdomi. Kanauninkas Kapočius laikė turtingą paskaitą. Tikrai vyčiai gražiai sugeba veikti ir ruošti taip brangias šventes, parodas ir daug daug lietuviškas palaikymus.

— Juokų žurnalo "Peleda" šiemet paskutinis numeris, Apgailestina, kad tokio turtingo laikraščio neteksim. Jumoristikos tikrai lietuviams reikėtų leisti.

— Dr. Račkus ir Lietuvos Tautininkų draugija išleido gražias pažaudos atgavimo 50 m. jubilėjaus progą vokus, kur priešų yra vyskupo M. Valančiaus, dr. P. Vileišio ir dr. J. Basanavičiaus paveikslai.

Isidėmėtinus Šamyšis Dėl Vandens Bombos

Amerikiečių išsprogdytos vandens bombos atkreipė viso pasaulio dėmesį. Tas nepaprastai galingas ginklas, kurio pajėgos mas prašoka 700 kartų atomines bombas, išsprogdytos viršum Hirošimos, socialistų sluoksniuose sukėlė tiesiog šamyšį.

Keista, kad, priešėjusiais metais Sovietams išsprogdytas vandens bombos, nebuvo tokio šamyšio kaip šiandien. Anglijos parlamente buvo prikalbėta nebūti dalyku ir reikalauja, kad Londono vyriausybė darytu žygius Washingtone šio ginklo naudojimą uždrausti. Kairioji spauda paskelbė tiesiog juckingus dalykus, kad vandens bomba gali su skaldyti žemės rutulį, užnuodyti Ramiojo vandenyno vandenis, o susitelkę radioaktyvūs debesys sausumoje išnaikinti žmones, gyvulius, augalus ir vandenynuose žuvis. Nuostabu, kad šis šamyšis apėmė anglų darbo partiją, ypač ju kairįji sparną, kuriam vadovauja Bevanas. Šio sparno spauda paveikė net liberalus ir ju dienraščius. Visi vienu balsu šaukia: reikia uždrausti vandens bombą! Ji yra pavojinga žmonijai ir priartinanti pasaulinį karą, kuris galis palaidoti šiandieninę kultūrą.

Šis išgastis tiesiog verčia nusistebėti. Jis nebuvo keliamas, kai Sovietai sprogdino savo atomines ir vandens bombas. Toji spauda nesurūpino priežastimi, kodėl Molotovas iki šio laiko atmetė amerikiečių pasiūlymą įvesti tarptautinę priežiūrą atominėje srityje. Socialistai ir liberalai šiuo savo neapdairumu tepatarnauja tik komunistams, kurie seniai gieda taikos giesmę, tačiau nepadarė mažiausio žygio tai taikai įgyvendinti.

Mūsų tauta, istorijos bėgyje, savo laisvei išlaikyti įvartoję daug ginklų ir apsigynimo būdų, tačiau dar niekad nepavartoję, visos tautos mastu, maldos ir atgailos. Todėl šiemet gegužės 13 dieną suklaupkim vieningai malda už tautos laisvę.

SENATAS PASMERKĖ PABALTIJO RESPUBLIKŲ ANEKSIJĄ IR KOMUNISTŲ TIRONIJĄ

Washington, gegužės 1.—JAV senatas vakar specialiai priimta rezolucija pritarė JAV prezidentų iškilienei politikai nepripažinti Sovietų Rusijos įvykdytos Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksijos ir pasmerkė visas komunistų vartojamas sprespaudos priemones.

Rezolucijos priėmimo iniciatorius yra demokratų senatorius Dauglas iš Illinois valstijos. Žemiau seka priimtos rezolucijos turinys.

Kadangi Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas laikydavimas labai svarbiu dalyku asmenų garbingumo ir vertės apsaugojimui, paragno visas tautas, sukiant taikos įgyvendinimo, patikrinti pilną laisvę taikingai reikštis politinei opozicijai, duoti visas galimybes naudotis religine laisve ir visomis kitomis pagrindinėmis laisvėmis.

Kadangi Sovietų Sąjungos vyriausybė ir satelitų vyriausybės, kurias ji užmetė pagrobtiems kraštams, nuolat augėčiau pažymėtus principus mindžioja.

Kadangi Sovietų Sąjungos vyriausybė sulaužė savo JAV ir kitoms laisvoms vyriausybėms duotus iškilmingus pažadus praveisti laisvus, slaptus ir niekaip netrukdomus rinkimus satelitiniuose kraštuose.

Kadangi, be to, Sovietų Sąjunga smurtu ir prievarta įkorporavo Lietuvos, Latvijos ir Estijos teritorijas į Sovietų Sąjungą; Kadangi kongreso komitetas rado, jog Sovietų vyriausybė yra atsakinga už lenkų karinio persekiojimo aktyvumą Katinės miške.

Kadangi Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas pareiškė didelį susirūpinimą dėl to, kad Šiaurinės Korėjos ir Kinijos komunistų daliniai Korėjoje daug kartu vartoję nežmoniškas priemones santykiuose su sąjungininkų karais ir Korėjos civiliais gyventojais.

— Todėl laikoma nutarta, kad: 1. Senatas smerkia pagrindiniu žmogaus teisių ir civilinių bei religinių laisvių negerbimą;

2. Senatas smerkia Sovietų ir jos satelitų vyriausybių atsakymą leisti laisvus rinkimus Lenkijoje, Vengrijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, Albanijoje, Čekoslovakijoje ir Vokietijos sovietų zonoje;

3. Senatas remia prezidentus Roosevelt, Truman ir Eisenhower atsakymą pripažinti Sovietų Rusijos įvykdytą Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobia.

4. Senatas smerkia ikivairių žmogaus ir jo gyvybės neigimą, kuri demonstruoja Sovietų vyriausybė visose jos dominacijoje.

— Nurodo, kad ne turi rūpintis vien Amerikos, bet ir Sovietų atominio ginklo suvaržymu. Jis pataria, kad bet kurie nuogastatimai dėl atsargumo priemonių sprogdinant atomines bombas Ramiajame vandenyne yra visiškai nereikalingi, nes patys amerikiečiai tuo reikalu pasitruptina Straussas taip pat nurodė, kad vandens bombos sprogdinimo daug patarnavo laisvojo pasaulio saugumui.

Atomines energijos komiteto narys Hinshaw nurodė, kad laisvasis pasaulis turi būti dėkingas JAV, kurios atlieka tokio masto bandymus, galinčius tik jo saugumui patarnauti.

NAUJI LRKSA NARIAI

Šią savaitę Susivienijimo centras registravo šiuos naujus narius:

- 5 kp. Forest City, Pa.—Slamas, Kathleen (Juv.) Samienė
- 22 " Kenosha, Wis.—Gedgaudas, Antanas Skirmuntas
- 101 " Chicago, Ill.—Juozevičius, Aldona Bajerčius
- 101 " Chicago, Ill.—Juozevičius, Jonas
- 28 " Luzerne, Pa.—Kerrick, Edward J. Donovitch
- 265 " Detroit, Michigan—Barvydas, Stasya Samonis
- 111 " Plymouth, Pa.—Ulevich, Rita G. (Juv.) Karazuaky

GEGUŽES 13 DIENĄ PRASYKIME NEKALCIAUSIOS MARIJOS ŠIRDIES LIETUVAI LAISVĖS.

PRENUMERATOS KAINA: Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusmetį \$1.00; užsienio metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS" Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS" 73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Spaudos Laisvės Atgavimo 50 Metų Sukaktį Minint

"Jei po amžių kada skaudūs pamėgimo mūrai, Ir vaikams užtikės prisibūvus dangus, Mūsų kovos ir kančios, be gyto mūrai, Jem, nebeuprantamus bus"

Šių metų gegužės 7-tą dieną sueina lygiai 50 metų, kaip didžioji Lietuva atgavo spaudos laisvę.

Kadangi spauda yra didelė galybė, be kurios susipratusi gyva tauta negali apseiti, tai šis įvykis—spaudos laisvės sugrąžinimas—lietuvių tautos gyvenime turi didelę reikšmę. Jei dabar Lietuva būtų laisva ir nepriklausoma, tai auksinė spaudos laisvės sugrąžinimo sukaktis būtų paminėta kaip plačiausia ir kuo iškilmingiausia. Dabar šią sukaktį laisvai gali paminėti tik užsieny gyvenantys lietuviai. Amerikos Jungtinėse Valstybėse daugelį kolonijų yra rengiami iškilmingi šios sukakties paminėjimai. Spauda šią sukaktį taip pat stengiasi kuo rimčiau paminėti.

Net 40 metų didžioji Lietuva gyveno be lietuviškos spaudos laisvės. "Anei rašto, anei druko mums turėt duoda; tegu, sako, bus Lietuva ir tamsi ir juda" (Baranuskas). Čaristinė Rusija griežiai tokius politikos, kaip lietuvių tautą greičiau sunaikinti, paversti ją rusiška ir pravoslaviska. Vadovaujami Moravjovams, Kaufmanams ir kitoms budeliams, į darbą buvo paleistos juodžiausios priemonės—nagaikos, rezežiai, karežimai, tolimas išstūmimas į Sibira ar pavolgio provincijas, kur ir po šiai dienai ne vieno anų laikų Lietuvos švietėjo ar knygnešio išbalčius kaulus dengia sniegas ar tyrosios smiltys.

Per Lietuvos tautos kovas ir kančias, be gyto mūrai, Jem, nebeuprantamus bus

Kad greičiau sunaikinti lietuvišką kraštą ir paversti "iškono ruski kraštį" (tikrai rusišką kraštą), ka čaristinės Rusijos biurokratai jau manė pilnai atsiekę, jie priovartat atplėsdavo lietuvius nuo jų žemės, o užsodindavo rusais pravoslavais atgabentais iš Rusijos gilumu. Tik visrusifikatorij nelaimė buvo, kad tie poselenciai buvo tamsūs, tinginiai, tad vieton lietuvius surusinti ir supravoslavinti, patys pasidavdavo pastarųjų įtakai ir valdžiai tekdamo skaudžiai gailėtis veltui dėtų pastangų ir darbo.

Kaip visuomet, sunkiomis Lietuvai valandomis jai visomis išgalėmis stovdavo pagelbon išveičia, ypač amerikiečiai lietuviai. Džiaugiamiesi tikraja laisve Dėdės Samo žemėje, jie su dideliu atjautimu ir pasivylimu stovdavo prieš teltai Lietuvai pagelbon. Daug tals laikais Amerikoje išspausdintų lietuviškų knygų ir brosiūru ivairiųjų būdais igabenta Lietuvos. Amerikos lietuviai savų pinigais prisidėdavo prie knygų ir laikraščių spausdinimo Prūsiose.

Minint taip svarbia sukaktį, ir koks slugotis, slegia mūsų dvasią dabartinė Lietuvos ir jos spaudos būklė. Lietuvių tauta pačioje tėvynėje šiais laikais pergyvena slykščiausius dvasinius ir fizinius išniekinimus ir naikinimus visoje savo margaspalvėje istorijoje.

Dievas duos, Lietuva atlaikys ir šiuos baisius išniekinimus ir susilauks sviesios ateities. Tada ir tikias svarbias sukaktis galės daug linkmiau ir tinkamiau paminėti.

TEISYBĖ NUMIRĖ

Pasivalgius po platiąją Amerikos spaudą, visur pastebėjai kaip daug ir labai daug rašoma apie Amerikos ir pasaulio reikalus, bet labai retai ten užtiksi, kad visi tie, ir dažnai svarbūs, reikalai, būtų derinami su Augščiausiojo Dievo teisybe.

Ypač šiais neramiais laikais, kuomet bedieviškas komunistas plačiai siaučia, pasaulio girtimais ir vildžios tik kalba, tik rašo, bet nieko teigiamo nenuveikia. Šaukia konferencijas, bet kas iš to, kad net tos konferencijos savo užuomazgų jau griūva.

Pažiūrėsim, kas įvyks su Genevos konferencija? Bepig komunistams vyrauti, nes jie veiks viską atsiekia be karo, o vakarai, jaučiama, tik dreba prieš komunistinį siaubą. Ar ne palaipa ir tikrai juokinga, kai Amerikos spauda gėdžina savo pillečius rusų ir kitų komunistų galybę. Kodėl vakarai negalėtų teisybę dėti užduoduoti ir pasakyti, kad teisybė pasaulyje dar nemirė, ir šitai būtų pasisakyti už mirę, tės teisybę įvykdyma.

Šiandien jau net ir prieš liberalus (palaidų veiksmu galvotojai) Amerikoje, pasireiškia priešinga (kai kurių net įjymiu vyrų) nuomonė. Taigi, geriau vėliau, negu niekad, nes tie visi li beralai gal dar ir nebūtų komunistai, o gal ir komunistai prisidėdavo liberalų vardu, yra dažniausia bedieviai ir artimiausi komunistų draugai.

Pasirūdo, kad Vakarami bijo teisybės ir nenori stoti į kovą prieš komunistų baurias užmąčias, sukurtumas ir didžiausias melagystes, kurios gal ir perviršija net patį šėtoną. Ar Vakarami iš tikro neteko krikščioniškos dorovės, drąsos ir taip yra susmukę, kad negalėtų pasiaukoti už teisybę, kad ir reikėtų pavargti ir nukentėti, bet išgelbėtų pasaulį nuo niekšų?

Markva ir šiandien gariai ir išdidžiai pareiškė pasauliui, kad ankačiau ar vėliau pasaulis bus įvykdytas.

Jei taip, tai teisybė tikrai jau nemirė, ir šitai būtų pasisakyti už mirę, tės teisybę įvykdyma.

Atominiai Ginklai Moteru Rankose

Rašo ROZ. PETRONIENE

Nerealu būtų galvoti, kad atominius ginklus turi vien Amerikai ir karo atveju galėtų nušluoti bet kokį priešą, kurb kesintu si į jos laisvę. Yra pagrindo manyti, kad Amerikos atominių ginklų paslaptys seniai nuėjo ir į Sovietų Rusijos valdovų rankas ir jie kala panašius ginklus.

Todėl šia kryptimi galvojant, tenka prieiti išvados, kad mūsų tėvynės reikaluose—reikia išieškoti patikimesnių pagelbos priemonių, negu atominiai ginklai. Tai gražia: išreikškė nuo senų laikų Lietuvoje, procesijų metu gredama giesmė: "Dievas mūsų prieglauda ir stiprybė". Ta Dievo styrybe mūsų tauta rėmėsi ir reikškė netik šventadieni, bet tamintimi buvo persunktas visas gyvenimas, visa pilkoji kasdienybė.

Si svki norėtusi paminėti tik viena aspekta, tai semima vilties bei stiprybės iš d dšiosios Tarpininkės Marijos.

Kiek tik siekia atsiminimai—jis matau lietuvi motina po die nos darbų vakaro prieslaido su ražančium rankose. Dėstė ji sa zo varga ir nesekmes, o kartais ir labai sunkius gyvenimo kryžlius po Marijos kojų.

Gyvenimas ejo ražančias paslapčių pašvėstas: čia džiaugsmingi, čia kruvina skausmingoji, o kartais ir garbingi posmai nuaidėdavo.

Dailininkas Petras Rimša atvaizdavo lietuvi motiną, kaip švietėją—prie ratelio mokančią savo vaiką skaityti. Bet jeigu kas atvaizduotų lietuvi, kaip kovotoją bendrai už tautos dvasines vertybes, tai atrodo tektyu kaip nepelkio kūpančią prieš Marijos paveiklą su ražančium rankose.

Nėra abejonės, kad ir šiuo, baisios nelaimės metu, ten, tėvynėje, jie mūsų sesė lietuvi vartoja tą patį ginklą—malda.

Štai 1952 m. vieno iš atbėgusiųjų 3 žvejų parašytoj knygoje "Tolmieji Kvadratai" 146 ps. skaitome: "Žmonės nuogomis rankomis negali apgint savo bažnyčių, kryžių nei kapinių, bet jie savo namuose, kaip laik, taip ir tebelaukia pagarbinausioj vietoj Dievo kančia. Marijos bei šventųjų paveiklus. Nors rusai, ypač ankavėdystai šaipos iš žmonių ir ragina išmes: paveiklus, bet tie niekinymai dar labiau stiprina išiverme religijoj"—pabrėžia autorius.

Is mūsų pusės būtų perma padaryta, jeigu mes tik žavėta mėmis tėvynę likusiu kovos ir aukos didybe, bet praktiskai ne siryztume nieko daryti.

Marija atėjo į žemę ispėt žmoniui, kaip rūpestingoj motina. Iki tol, daugeliui Marija buvo tartum perdaug mistiška, lyg visai nereali būtų, o Fatimos įvykiai atvėrė akis, kad Marija tikrai yra mūsų Motina ir visu malonių Tarpininkė pas Dieva.

Fatimos Marijos prašymai yra paprasti: malda ir atgaila. Kaip suprasti atgailą?—Ar apsigilinti asutinę ir išieiti į tyrus?—Ne, tik gerai atlikti savo luomo pareigas.

Marijos Fatimoje pasakytu žodžiu esminė dalis yra: "Žmonės neprivalo daugiau įžeidinėti Viešpaties, nes Jis iki šiol ir taip buvo perdaug įžeidžiamas".

Norintiems sulaukti pagelbos Fatimos Marija nurodė 1) Ražančias malda, kaip raktą į dieviškus turtus; 2) Nekalčiausios Marijos širdies garbinimą ir 3) pasiaukojimą tai širdžiai, kuri laidavo taiką tarp tautų ir nusižadėję susitaikymą su Dievu.

Norėtumi tikėti, kad niekas kitas taip gerai negalės suprasti Fatimos įvykių prasmės, kaip lietuvis—"Marijos žemės dukros".

Anot, Giovanni Papini ("Laisvė ir žmonėms") 113 psl. "Nebe pirmas kartas, kad tautų išgelbėjimas yra pavadamas moteriškai kuose.

Debra išgelbėjo Izraelį, Judita—Betulija, Viturija—Roma, S. Joana D'Arkietė išgelbėjo Prancūziją. Anos moterys išgelbėjo miestus ir karalystes daugiau negu sieklas, bet jūs turite prieš akis daug didesni dievišką pavyzdį.—Tą, kuri nuolankume ir tyloj buvo tautų atpirkimo dalininkė.

Nuo seniausių laikų lietuvi moteris buvo ir yra aktyvi kovojoja už brangiausius tautos idėjas. Ji yra Kražių Skerdynių dalyvė ir Knygnešė, savanorių būrio įtatoria ir dabar—lygiai su vėrtemiama Sibiro katorgon. Visai nesvarbu, kad tik vienas kitas vardas bus įrašytas tautos martyrologijoj. Tačiau mes lenkiame galvas prieš nežinomą lietuvi, kuri tautos gyvybės ugnį, kaip senovės vaidelutė, išsaugos namų židiny, nors tas židiny bus ir svetimoj žemėj—kitam kontinente.

Ištvėrmės tam sėmsimės iš Marijos, ypač šiais—Jos triumfo metais. Nuo kūdikio iki senelės, pasiryšim duoti tinkamą atsakymą į Fatimos Marijos prašymus, ne žodžiais, bet darbais.

Gegužės 13 d. organizuojama viso pasaulio lietuvių maldos diena. Tą dieną sutelkime prie Dangiškos Motinos pagrindinius prašymus tėvynės laisvės ir pasaulio teisingos taikos.

Mums pravartu įsidėmėti po mėsiaus Leono XIII žodžiai, kai jis sunkiausiu Kataliku Bažnyčios gyvenimo momentu, pasaulio vyškupams rašė: "Jei norite, kad šis krizės laikas būtų išvesčiau—suklupkite prieš Dievo Motiną Mariją".

Sovietai, norėdami dar daugiau svetimi žemių prjungti, Lenkiją vakaru sienas nukėlė toli vakarus. Dabart nei Lenkija priskyrė arti ketvirtadali vokiečių žemių ir vakaruose pravedė naują sieną, einančią Oderio ir Neisės upėmis. Sovietai pasirodė priešingybiu kelą. Iš vienos pusės, jie neva remia vokiečius, sudarydami naują sovietinę Vokietiją, bet vėl lenkus palieka iš se no apgyventose vokiškose žemėse.

Komunistinė valdoma Lenkija turi išspręsti eile sunkiai išsprędžiamu klausimų, kuriuos joms primetė Sovietai. Lenkų parlamento vicepirmininkas Stanislas Kulczycki nurodė, kad į vokiečių žemes perkelta daugiau kaip 5 milijonai lenkų. Tė lenkai apgyvendinti būv šiuose vokiečių žemėse ir dirpa jų pramonės imonėse. Lenkų užimtų kraštų buvę gyventojai vokiečiai iškelti ir dabar jie teudaro tik viena, nuošimti visų gyventojų.

Komunistinės Lenkijos ministėris pirmininkas Cyrankiewicz džiaugiasi dingus buvusioms vokiečių pavojui ir nuolatinei jų veržlai į rytus. Jis mano, kad dabartinė Lenkija ir sovietinė Vokietija gali puikiai susijungti. Eiliniai lenkai netiki Cyrankiewicz žodžiams. Net lenkai komunistai ne kartą parodė susirūpinimo dėl galimo vokiečių reikalavimo prarastas sritis jems sugrąžinti. Kai pernai rugpjūčio mėnesį sovietinės Vokietijos ministrėris pirmininkas Grotewohl vyko į Maskvą pasitarimams, net lenkai komunistai pasijuo maloniai. Anuomet jie suabejojo Maskvos nuostidumu Lenkijai. Vargu tos abejonės yra šia diena dingusios, kai Sovietai kiekvieną Lenkijos sritį vis labiau pradeda kišti.

Lenkų politinėme biure esantys nariai pirmiausia atsako tik Maskvai. Jie nustato esminę politinę liniją įvairiose veiklose srityse. Toji linija turi būti be pasipriešinimo vykdoma Lenkijos administracijoj. Propagandos srityje vadovauja rusas generolas Kašnikov. Jo įtaka žymi ir politinėje srityje. Kašnikov patisūlymu, Sovietų maršalas Rokossovskis 1949 m. lapkričio mėn. buvo paskirtas lenkų karo ministrėriu ir generalinio štabo viršininku. Šis maršalas neretais atvejais daro nuolaidų lenkų nacionalistams ir net su jais bendrauja. Visa tai tėra žaidimas lenkus pamažu pakenkti Rusijos naudai.

Lenkų sausumos kariuomenė, jūrų ir oro laivynas yra visiškai Sovietų prielaidoj. 22 divizijos, kurios apima arti pusę milijono vyrų, vadovaujamos karininkų, daugumoj apmokytų Sovietuose. Lenkijos žemėje įrengta apstybė kariniu įtvirtinimų. Tiems įtvirtinimams vadovauja rusai. De to, rusų kariuomenės keturios divizijos išskaldytos svarbiuose kariniuose taškėse.

BALF'o Dešimtmeti Minint NADAS RASTENIS

Buvo žmogus bagotas, Aukšutas, sidabruotas, Brangius rūbus nešiojo, Visad banketavojo, Broj savo užmiršo.

Auštant 1944 metams, antrasis pasaulinis karas artėjo prie pabaigos Sąjungininkams vokiečių armiją gūjant į rytus, rusų gaujos spaudė vokiečius ir vakarus, bolševikai brovėsi į Lietuvą, pulkais vertė bėgti jos gyventojus į saulėsėdžius, į nežinias.

Amerikos lietuviai, kurie visa da džiaugėsi Lietuvos laimėjimais ir rėmė nepriklausomą Lietuvą, ir kurių širdys mirė, kad Lietuva buvo vergiama—ir dabar pasiryžo tremtinių plūstančių savo brolių neužmiršti.

Vyrai, moterys, ir Chicago—nuaidėjo balsas.

Tų pačių metų kovo 24 d. suširinko Chicagoje katalikų tautininkų ir socialistų atstovai, jie sukūrė ir inkorporavo Bendrąjį Amerikos Lietuvių Salpos Fondą, išrinko 21 direktorių, kurie išsitrinko 6 asmenu valdyba.

Direktoriai, ir Washingtona—sūktelejo pumininkas kan. J. B. Kontius, ir, pavasariui nusitant, mes, direktoriai, jau buvome Washingtone.

Prasivėrė "President's War Relief Board" posėdžio salė darys. Mes prisistatėme min. mara Boardui. Tos istaigos pirmininku buvo garsusis Joseph Davis o kiti nariai: Charles Taft (mirusio senatoriaus iš Ohio Robert Taft brolis), Ringland ir W. neri.

Pinneberge prie lietuvių apylinkės numato prisijungti šioje srityje gyvenantieji. Mažosios pasiakėme kas esame, ka atsto Lietuvos lietuviai, iki šiol nurovajame, kokia mūsų sudėtis, ir šalia laikėsi nuo lietuviško orko norime. Pasakėme, kad jau ganiuzoto gyvenimo. Tokį jų yra daug iš Lietuvos ir vakarus priešvėlykinį sugrįžimą į lietuvių lietuvių, ir vis daugiau jų bendruomene visi lietuviai daugiau jų plaukia. Tiems sveikina ir juo džiaugiasi.

(Bus daugiau)

STOJIMO PRAŠYMAI IŠ KITŲ KRAŠTŲ

Vasario 16-rosi Gimnazijos išdovybė gauna iš Europos ir net užjūrio kraštų lietuvių užklaismus ir prašymus pūtimti ju vaitkus mokyti į Vasario 16 Gimnaziją.

Vienas toks prašymas gautas iš Venecuelos, kur tėvai norėtu leisti į gimnaziją savo 12 metų dukrą. Prašoma priimti vaikus į gimnaziją ne iš vargo, bet iš netoro duoti jiems lietuviška auklėventi. Eiliniai lenkai netiki Cyrankiewicz žodžiams. Net lenkai komunistai ne kartą parodė susirūpinimo dėl galimo vokiečių reikalavimo prarastas sritis jems sugrąžinti. Kai pernai rugpjūčio mėnesį sovietinės Vokietijos ministrėris pirmininkas Grotewohl vyko į Maskvą pasitarimams, net lenkai komunistai pasijuo maloniai. Anuomet jie suabejojo Maskvos nuostidumu Lenkijai. Vargu tos abejonės yra šia diena dingusios, kai Sovietai kiekvieną Lenkijos sritį vis labiau pradeda kišti.

Lenkų politinėme biure esantys nariai pirmiausia atsako tik Maskvai. Jie nustato esminę politinę liniją įvairiose veiklose srityse. Toji linija turi būti be pasipriešinimo vykdoma Lenkijos administracijoj. Propagandos srityje vadovauja rusas generolas Kašnikov. Jo įtaka žymi ir politinėje srityje. Kašnikov patisūlymu, Sovietų maršalas Rokossovskis 1949 m. lapkričio mėn. buvo paskirtas lenkų karo ministrėriu ir generalinio štabo viršininku. Šis maršalas neretais atvejais daro nuolaidų lenkų nacionalistams ir net su jais bendrauja. Visa tai tėra žaidimas lenkus pamažu pakenkti Rusijos naudai.

Lenkų sausumos kariuomenė, jūrų ir oro laivynas yra visiškai Sovietų prielaidoj. 22 divizijos, kurios apima arti pusę milijono vyrų, vadovaujamos karininkų, daugumoj apmokytų Sovietuose. Lenkijos žemėje įrengta apstybė kariniu įtvirtinimų. Tiems įtvirtinimams vadovauja rusai. De to, rusų kariuomenės keturios divizijos išskaldytos svarbiuose kariniuose taškėse.

Spackenbergo lietuviai nepamiršta savo mirus uju. Atėjus pavasariui rimtai susirūpino dėl lietuviškų kapinių papuosi mu. Lietuviškos kapinės Spackenberge yra didelės, nes čia metu eile buvo keli tūkstančių gyventojų lietuvių stovykla ir neto lėse, Edmundsthalje, džiovininku sanatorija. Tokiu būdu ne mažą gyvenimo kelyje pavargusių tautiečių amžinam poilsiui pasiliko šiame žemės kampelyje.

Ir latviai skelbia jau sudarę parandus įkurti panašiai organizacijai, kaip Pasaulio Lietuvių Bendruomenė. Drauge rūpina masi išplėsti politinį latvių apjungimą tarp jų tautiečių. Gyvenančių visuose laisvuose pasaulio kraštuose.

Naujuoju Latvijos pasiuntiniu Washingtono Valstybės Departamento priimtas prof. A. Spekkel. Po Feldmano mirties ligotol tas pareigas ejo pasiuntintysis reikalų vedėjas dr. A. Dinbergs.

NAUJI LEIDINIAI (Atsiųsti paminėti)

"SAULIS GIESMĖ", šventasis Pranciškus Asyžietis kaip krikščioniškojo gyvenimo šauklys. Parašė Antanas Maceina. Išleido Pr. M. Juras. Brocelyn, N. Y., 1954 m. 450 pusl. Kaina nepažymėta.

Mano Motina (Iš Andersono pasakos "Motina")

Motina, dėl manęs tu laiko neturi pavargti ir prie ligonio išbūdi naktį naktis; Dainom ir pasakom tu užliuotum naktį, Kad mano kelia visietų pilnatis.

Tu eitum manęs išskot per tamsią giria, Į ežerą išverkusi, iki lig ryto; Surastum kelią, kur keliauja vėlės mirus, Ir džiugstantis šerkotis tavos širdies lašais atgytu...

Baltais pakėitus savo juodus plaukus, Tu parkitūsi ant kelių permaldautum mirti, Kad savo kūdikio mažutę širdį plakant Prazydusioj gėlėj galėtumei išgirsti.

Tada tai deimantus uždegtų tavo akys, Ir sugrįžtu regėjimas, kaip ežero gėlmė, gilus. — Tebūna, Viespatie, Tavo valia,—pasakius, Nulenkum maldai širdį ir sulenkumūsi kelius.

Zig. Gavelis

Motina Niek, o nūr skaidresnio šiam purvų pasauli— Nei lauku lelijos, nei rasa žieduos... Tartum Dievo žaismo dangiškoji saulė Sopolin, ir meile—amžiais mūsų vadiuos...

Siūlykit žemėnugą, pilkit sūnias aukso— Niekuo nenupirkst motinos širdies! Tai tarytum perlas krišpolo vaiskiausio, Ir sunkiausioj gėloj—jam tiktai meldies...

Daugel mylimųjų tave suvedžiojo— Kur tavę bičiuliai vargo valandoj? Ir tik ji viena, tik ji ištikimoj— Amžinai nevystas versmėje želmuo!

Paskutiniu kasniu su tavim dalinsis, Paskutinio rūbo tau ji negailės, Už tave guldys ir galvą savo žilsvą, O trapi ir skaišti—pumpuras gėlės...

Kur tiktai tu eisi, kur tu nukeliausi, Niekur jau nerasi ramos taip mielos, Motina—brangesnė už brangiausią aukso, Tik negrįš iš kapo tau ji niekadės...

Petronelė Oriantaitė

Perredaguota LRKSA Konstitucija ir Įstatai

ARTICLE 11 Funds

Sec. 1. The funds from which benefits shall be paid and the fund from which expenses of the Alliance shall be defrayed shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by the members of the Alliance, and accretions of said fund as appropriated in accordance with the Constitution and By-Laws of the Alliance, and no part of any funds set aside for the payment of benefits shall be used for expenses or other purposes that would impair the valuation of certificates thereon as provided.

Sec. 2. The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America has created and shall regulate and maintain the following funds:

- (a) Adult Life and Endowment Insurance Fund, from which death and endowment benefits shall be paid.
- (b) Juvenile Life and Endowment Insurance Fund from which death and endowment benefits shall be paid.
- (c) Accident and Health Fund from which fund members shall be paid benefits resulting from sickness or accidental bodily injury.
- (d) Expense Fund from which all administrative and other expenses shall be paid.
- (e) Relief Fund from which material aid will be given to needy members.
- (f) Youth Activities Fund from which fund expenses for recreation, social and athletic activities shall be paid.

Sec. 3. Funds for the Adult Life and Endowment Insurance Fund shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by the members of the Alliance, and accretions therefrom shall be credited to the fund except that all first year dues on ordinary life plans shall be placed in the Expense Fund excepting an amount sufficient to pay any first year death claims which shall be placed in the mortality fund, and that all first year dues on endowment plans shall be placed in the Expense Fund, except an amount sufficient to pay any first year Death Claims and the endowment portion of the dues, which shall be placed in the mortality fund.

Sec. 4. Funds for the Juvenile Life and Endowment Insurance Fund shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by the parent, guardian or other authorized adult person dependent for support and maintenance and all accretions therefrom shall be credited to the fund with the exceptions as specified in Paragraph 3.

Sec. 5. Funds for the Accident and Health Benefit Fund shall be derived from regular monthly or other periodical rates of contributions paid by members of the Disability Section and accretions therefrom shall be credited to the Fund.

Basis For Mortuary Fund Rates

Sec. 6. All certificates of the Alliance, formerly based on the National Fraternal Congress Table of Mortality with interest at 4% were reorganized on and after June 1, 1946, on the basis of the American Experience Table of Mortality with interest at 3%, Illinois Standard Modification, Whole Life Plan with monthly mortality rates on the true monthly rate basis. There is added to the true monthly rate a loading of 7 1/2% thereof, which shall be deposited in the mortality fund to provide for possible excess mortality. There also was added to the true monthly premium an additional 12 1/2% thereof, plus a constant loading of \$3.00 for expense purpose, of which \$0.5 a month is to be retained by the lodge for the lodge expense fund. Tables of Rates appear in a separate Rate Book and are made part of the Charter, Constitution and By-Laws of the Alliance.

Sec. 7. The monthly rates of the Alliance for members admitted from January 1, 1937, to January 1, 1947, are based on the American Experience Table of Mortality with interest at 3 1/2%. There was added to the net rate for certificates of these members an expense fund assessment of \$2.0 a month.

Sec. 8. The monthly rates of all members admitted on and after Jan. 1, 1947, shall be the true monthly premiums for each plan and age on the basis of the American Experience Table of mortality with interest at 3%, Illinois Standard Modification. There shall be added to the true monthly premium for the plans covered in this section a loading of 7 1/2% of the Whole Life Plan true monthly premium, as outlined in paragraph 6 of this article, which shall be deposited in the mortality fund, to provide for possible excess mortality. There shall also be added to the true monthly premium provided for members admitted under this section an expense fund loading of 12 1/2% of the true monthly premium on the Whole Life Plan, as provided in paragraph 6 of this article. In addition there shall be added an expense fund monthly assessment of \$3.00, of which \$0.5 a month is to be retained by the lodge for the lodge expense fund.

Expense Fund Rates

Sec. 9. Expense Fund shall be derived from regular monthly dues paid by Adult and Juvenile members as follows:

(a) Adult members admitted to the Life Paid-Up at Age 85 plan on and after January 1, 1947 and the members whose Whole Life Certificate were reorganized on June 1, 1946 shall pay \$3.0 a month plus 12 1/2% of the true monthly mortality rates as a loading for such Certificates issued on the American Experience Table of Mortality and 3% interest Illinois Standard. Members on all other plans shall pay \$3.0 a month plus 5% of the true monthly mortality rate for the plan and plus an amount equivalent to 7 1/2% of the true monthly mortality rates on the Life Paid-Up at Age 85 plan.

(b) Juvenile members admitted on and after January 1, 1947, shall pay \$3.0 a month plus a loading of not more than 5% of the true monthly rates of dues for certificates issued on the 1941 Standard Industrial 3% Table of Rates.

(c) All first years dues as specified in Paragraphs 3 and 4 shall be placed in the Expense Fund, and \$1.0 a month plus the loading included in the disability rates shall be placed in the Expense Fund, and all other revenues not mentioned herein, not associated with any of the Benefit Funds, shall be included in the Expense Fund.

(d) From the \$3.0 a month assessment, \$0.5 is to be retained by the lodges for the Lodge Expense Fund; \$0.8 a month shall be allotted to a fund from which an equitable proportion shall be returned to the lodges prior to a Convention as a contribution toward expenses of delegates to a Convention; and \$0.1 a month shall be allotted to the Relief Fund.

(e) From the Expense Fund loading added to the true monthly mortality rates of dues on Adult Certificates issued on the American Experience Table of Mortality 3% interest Illinois Standard, lodge secretaries shall be paid for collecting life and endowment insurance dues a sum determined by the Board of Directors as a Collection Fee including expenses in connection with

transmission to the Home Office of all dues collected; and \$0.2 a month shall be allotted to the Youth Fund.

(f) Administrative expenses such as salaries of officers and employees, traveling, official publication, printing, postage, advertising, etc. shall be paid from the Expense Fund.

Sec. 10. The Relief Fund is made up of \$0.1 a month received from Adult and Juvenile members as specified in paragraph 6.

Sec. 11. Youth Fund is made up of \$0.2 a month received from members as specified in paragraph 6.

ARTICLE 13 GENERAL PROVISIONS

Default and Grace Period

Sec. 1. If any monthly or other dues or assessments levied against the member are not paid on or before the date due, the Certificate will be in default; but a grace period of three (3) months shall continue the Certificate will be in default, but a grace period of three (3) months shall continue the Certificate in full force, but in case the Certificate becomes a claim, on account of death, sickness or other benefit accrued during such Grace Period no further assessments shall be deducted from the amount payable on any settlement under the Certificate. Should the Member fail to pay the amount due at the expiration of the period of grace, he shall forthwith be expelled and he and his beneficiaries shall forfeit entirely and completely all rights and claims and all money paid into the Alliance, except as provided in the Surrender Value Table printed in the Certificate and subject to the right of reinstatement as expressly and specifically provided in the paragraph entitled "Reinstatement".

Reinstatement

Sec. 2. If the Certificate shall lapse as a result of default in payment of any monthly dues or assessments, it may be reinstated at any time within three years from the date of default by payment of dues unless the Cash Value has been paid, or the Period of Extended Insurance has expired. However, if reinstatement is effected at any time after six (6) months from the date of default, the member must submit satisfactory medical evidence of his ability to carry the Certificate and payment of all overdue payments and any other indebtedness to the Alliance upon the Certificate together with interest on such dues and such indebtedness if any, at the rate of 4% payable annually.

Expulsion

Sec. 3. A member expelled or suspended, except for non-payment of dues or assessments or within the contract period for material misrepresentations in his application for membership, shall have the privilege of maintaining his insurance in force by continuing payment of the required dues, or assessments payable under the Certificate and such assessments as may be required of Members holding certificates of the same class. Upon being so expelled or suspended the expelled or suspended member shall be given notice in writing of the privilege of maintaining his insurance in force.

Action at Law

Sec. 4. No action can or shall be maintained on the Certificate until 60 days after proofs of death and the claimant's right to benefits have been filed with the Home Office of the Alliance, and passed upon by the Board of Directors, provided, however, that no suit or action shall commence within three (3) years from date the cause of action arises. If any time limitation with respect to bringing any act on at law or suit in equity is less than that permitted by the laws of the State in which the Certificate was delivered, such limitation shall be extended to the minimum period permitted by the laws of that State.

Mis-Statement of Age

Sec. 5. If it shall be found at any time before final settlement under the Certificate, that the age of the insured member has been understated and the discrepancy and payment of dues involved have not been adjusted, the amount payable under the Certificate shall be such as the dues would have purchased at the correct age, except that if the correct age was not an insurable age under the Constitution and By-Laws of the Alliance, then only the net mortality payments made thereunder shall be returned. If the age has been overstated, no additional amount of benefit or other values shall be granted for any excess dues paid but such excess dues paid shall be returned to the member without interest.

Incontestable

Sec. 6. The certificate shall be incontestable after it has been in force during the lifetime of the insured member for a period of two full years from its date of issue, except for non-payment of dues, assessments, suspension or expulsion as set forth in the certificate; and in the event of total and permanent disability and provisions which grant additional insurance specifically against death by accident or accidental means, shall also be excepted, and that such certificate shall be incontestable on the ground of suicide after the certificate has been in force during the lifetime of the insured for a period of five years from date of issue.

Limitation of Power to Waive

Sec. 7. No subordinate lodge, nor any of its subordinate officers, members or agent of the Board of Directors shall have the power or authority, on behalf of the Alliance, to waive or modify any of the conditions of the Benefit Certificate or provisions of the Constitution and By-Laws of the Alliance nor to waive any violation, forfeiture, or default thereof except as the Constitution and By-Laws shall specifically permit.

No Personal Liability

Sec. 8. No officer or member of the Supreme or subordinate body of the Alliance shall be individually liable for the payment of any of the benefits provided by the Constitution and By-Laws, the same shall be payable only out of the funds of the Alliance in the manner provided by the Constitution and By-Laws.

ARTICLE 14 Eligible Beneficiaries

Sec. 1. Applicants for membership shall designate any person or persons as their beneficiary or beneficiaries at the time of making application for membership including the applicants Estate or any Institution of Charity, learning, culture, or religion. If any limitations with respect to eligible beneficiaries as described herein such designation of beneficiaries shall be limited to that permitted by the laws of the states in which the certificate is delivered. The applicant may also designate that a sum not exceeding \$500 (five hundred) be used to defray funeral costs except that a funeral director or funeral directing concern shall not be named or such amount as will not be in excess of the maximum amount permitted by the statutes of the state or jurisdiction in which the certificate is delivered.

TESTIMONIALS

By: EDWARD W. BARRETT,
"Truth is Our Weapon" Author

Kiekvienas Valstybės Departamento augantis pareigūnas žino, kaip nepaprastai šių dienų pasaulyje išryškėjo viešosios opinijos galia. Jį išsprendžia ne tik vidaus politika, bet ir užsienio ir tarptautiniai santykiai. Vis daugiau tautų viešoji nuomonė įgauna savo teises.

Štai vienoje Europos šalyje, pateikiu pavyzdį, vyriausybė nedrįsta žengti didžiulio šuolio, kuris jos nuomone yra būtinas, nes bijojami viešosios nuomonės Kitoje, Azijos šalyje, vadai norėtų įsijungti į bendrą sąjungą, bet nedrįsta manydami, jog jų krašte Amerika laikoma per daug aršiai susirūšusi su juo nekėnėmis "kolonialine pajėga". Trečiojo valstybės vyriausybės viešai smerkia Amerikos politiką, o privičia aiškinti turinti pateikti balsuotojams, kurie laiką, kad Amerika jų krašte turinti per daug valios. Neretai nei bolševikų satelituose pastebima viešosios nuomonės reikšmimas.

Kitados Amerikos tauta mažai domėdavosi įvykiais diplomatinėje pasaulyje. Daugumas balsuotojų įvairiose šalyse užsienio politiką laikydavo žinovų, vadinamųjų diplomatais, reikalu.

Kitais šiais dienais! Žinojimas, jog neapkaiztuotas diplomatinis pajėmas gali išaukšti susinaikinimo karą pabrėžė eilinių piliečių nuomonę ir laikyseną. Jie pasiskelbė, jog šių metų užsienio politika yra ir jų reikalas.

Kada tautos tikslai ir pagrindinė politika yra atvira bei tyra, jokiū būdu ne imperialistinė, kiekvienam lieka aišku, jog pasaulio viešoji nuomonė gali tapti milžiniška jėga šiai politikai remti ir ją palaikyti.

Tironams tačiau šis naujasis veiksnys nėra nežinomas ir jie kur kas anksčiau nei mes suprato propagandos reikimą, kad viešąją nuomonę pakreipus jų noritima kryptimi. Stalinus užsispyrusiai kantriai išaugino tarptautinės propagandos mašiną, pradedant savo veiklą gausiomis specialiu žmonių paruošimui mokyklomis ir kuri per metus sunaudojo daugiau nei vieną milijoną dolerių, o keliolika milijonų rublių (jei skaičiuoti rubliais). Jei mes susirūpiname šiuo veiksniu, mums tai kainuotų kur kas mažiau ir būtų kur kas veiksmingesnis. Labai paprasta to priežastis yra ta—jog mūsų nereikia nei meluoti nei klaidinti. Jei mes sugebėtume pasauliui perteikti teisią sąlygą, jei sugebėtume savo didžiuosius principus visad laikyti paremi ir akcija, užtikrinu jus, jog mes būtume "on our way".

Bernard Baruch išmintingai suprato, jog laisvieji laimės tikrai, jei jie sugebės ją pasverti. Kiti mūsų vadai patikslino, jog pasvertę taiką ir įvertinę jos svarbą, mes laimėsime mokėdami tiesą išnaudoti kaip savo ginklą.

Tačiau negalime šį teisybės vaizdą palikti vien savo vyriausybei. Atsakomybę už jį pasisekimą priklauso mums visiems. Ypač šanti tieji laisvūs ir užsienio turėturio užmiršti. Mūsų gimtinės ir pažįstamiems tolimiausiuose kraštuose mūsų laisvąs yra patikimiausias šaltinis, išaiškinęs Amerikos politiką ir principus. (Mr. Barrett neturėjo galvoje Pabaltijo valstybių, kur šitokio laisvąs gavinimas reikėtų katargai Sibirei. Vert.).

Dabartinėmis sprausutuvių ir A

ATSTOVŲ RINKIMAS SEIMAN

LRKSA 59-sis seimas įvyks 1954 m. birželio 28, 29, 30 ir liepos 1 dd., Chicagoje.

- 1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir Vykdomosios Tarybos narių.
- 2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta geram atstovu, turi teisę siūsti Seiman delegatą.
- 3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia dvidešimt penkis (25) narius.
- 4. Kiekvienas veiklus ir gero atstovo narys, kuris yra išbuvęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau sešis mėnesius, turi teisę būti išrinktu delegatu į Seimą.
- 5. Delegatai ir alternatai renkami slapto ir betarpišku balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime nariu legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime neveliau 30 dienu ir neankščiau 90 dienu prieš Susivienijimo Seimą.
- 6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siūsti delegatą, jeigu jos bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo duokles Susivienijimo Centriui neveliau 30 dienu prieš Seimą.

Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Seiman vykti, tai kuopa turi teisę jį vieta siūsti alternatą, kuris rinkimui laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi būti pranešta Susivienijimo Centriui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš kuopos, kuri jį siūnia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoje, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būti pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinės delegatų narystės stovio patikrinimui neveliau 15 dienu prieš Seimą. Mandato originalą delegatas atsiveša su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys negali būti Seimo delegatu.

Svarbu iš anksto rūpintis, kad mūsų Susivienijimo seimas būtų gausingas atstovais ir visais atžvilgiais sekmingas.

LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, Morkačio svetainėje. Pradžia 10 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 2 val. po metu pas kuopos raštininką J. Supinska, 29 East St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po paskutinio Mūsų, Sv. P. Marijos N. Kalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—183-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 12:30 P. M. Marcelės Lomarskienės namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn.—80 kuopos susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną, tuojau Sv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčios), 53 Capitol Ave.

DETROIT, Mich.—171-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po pirmųjų Mūsų, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand Ave.

Kerstenas ir jo vadovaujamas Pabaltijo Užgrobumi Iširti Komitetas vyksta į Europą vesti tolimesnių tyrinėjimų. Minimas komitetas paskiausia buvo dar papildytas dviem nariais, o jo veikla žymiai praplėsta.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, Morkačio svetainėje. Pradžia 10 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Pavilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 2 val. po metu pas kuopos raštininką J. Supinska, 29 East St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po paskutinio Mūsų, Sv. P. Marijos N. Kalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—183-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 12:30 P. M. Marcelės Lomarskienės namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn.—80 kuopos susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną, tuojau Sv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčios), 53 Capitol Ave.

DETROIT, Mich.—171-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, tuoj po pirmųjų Mūsų, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand Ave.

Kerstenas ir jo vadovaujamas Pabaltijo Užgrobumi Iširti Komitetas vyksta į Europą vesti tolimesnių tyrinėjimų. Minimas komitetas paskiausia buvo dar papildytas dviem nariais, o jo veikla žymiai praplėsta.

NEMOKAMAI

Pamąginkite visi tie, kurie kenčia nuo šiuos skausmus: RUMATIZMAS, RANKŲ IR KOJŲ GELMATAI, BŪTIKIMAS, NEURALGIJA, NUOVARGI, DIEGLIUS. Jeigu jus branginate savo sveikatą, tai tuojau atsaukite savo sąrašą, pavarde ir adresą drauge su šiuo skelbimu, ir nemokamai gausite mūsų pagamintus Dekano Galinjos Moutias. Pavartoję jas, po savaitės laiko, jeigu nesijauisite sveikami, grašinkite mums likusias. Bet mes žinome: tikėtinais padėjo, padė ir jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas prielaidis: kas tampa, tas valdo. Todėl, jeigu nori valdyti, tai tapti ir tapti su Dekano Galinjos Moutiais.

DEKEN'S PRODUCTS
P. O. Box 866 Newark N. J.

(To be continued)

